校党字〔2016〕63号

中共南方医科大学委员会
关于开展民主评议党员工作的通知

各基层党委、党总支，直工委：
为贯彻落实上级关于“两学一做”学习教育工作部署，结合学校纪念建党95周年开展“七一”表彰活动安排，学校党委决定近期在全校党员中开展民主评议党员工作。现将有关事项通知如下。
一、评议目的
通过民主评议和组织考察，检查和评价每个党员在政治、思想、作风、组织纪律和党性观念等方面的表现情况，表彰优秀党员，推动处置不合格党员的工作，提高党员素质，增强党组织的凝聚力和战斗力。
二、评议内容
全体党员要结合“两学一做”学习教育，主要围绕讲政治、有信念，讲规矩、有纪律，讲道德、有品行，讲奉献、有作为的“四讲四有”合格党员标准，重点对照“五个能否”（能否坚守共产党人的信仰信念宗旨；能否正确处理公与私、义与利、个人与组织、个人与群众的关系；能否努力追求高尚品行、带头践行社会主义核心价值观、保持积极健康生活方式；能否自觉做到党规党纪面前知敬畏守规矩；能否保持良好精神状态、积极为党的事业担当作为），查找差距、检身正己。

三、方法步骤
民主评议党员工作，以党支部为单位，有计划、有步骤地进行，自5月底开始，6月9日前结束。具体步骤为：

1.学习教育。各基层党支部组织党员认真学习《中国共产党章程》、《中国共产党廉洁自律准则》、《中国共产党纪律处分条例》、习近平总书记系列重要讲话等“两学一做”学习教育规定的学习内容，用好正反典型“两面镜子”，提高学习教育效果。

2.自我评价。党员对照“四讲四有”合格党员标准，总结个人在思想、工作、学习等方面的情况，填写《民主评议党员登记表》（附件1），提交党支部。
3.民主评议。召开支部党员大会，先由党员自我总结，然后进行相互评议，最后由每个党员填写《民主评议党员互评表》（附件2）。评议要实事求是，敢于触及矛盾，认真开展批评和自我批评。结合民主评议，党支部班子成员要与每名党员谈心谈话。还要采取适当的方式，听取群众的意见。党员人数较多的党支部，个人总结和党员互评可分党小组进行。参加评议的党员人数要不少于应到会党员人数的80%。

4.组织评定。召开支委会，综合民主评议情况、党员日常表现和群众反映，进行实事求是的分析，形成组织意见，按优秀、合格、不合格等三个等次，对每个党员确定相应等次。评议结果要及时转告本人，并向支部大会报告，同时报二级党组织备案。合格党员的优秀票和合格票得票率应在70%以上。优秀党员必须是中共正式党员，其优秀票和合格票得票率应在90%以上，且优秀票得票率应在40%以上。优秀党员的比例一般不超过本支部参评正式党员总数的20%。不合格票超过30%的，原则上应确定为不合格等次。预备党员应参加民主评议，评议的内容、要求和方法步骤均同于正式党员，但不能被评为优秀党员、不能作劝其退党处理。

5.表彰和处置。对优秀党员予以表扬，对模范作用突出的党员，可经过支部大会讨论通过，作为学校优秀共产党员表彰对象，向本单位二级党组织推荐；对有不合格表现的党员，按照党章和党内有关规定，区别不同情况，稳妥慎重给予组织处置；对评议中揭露的违法乱纪等问题，要认真查明，严肃处理。
三、有关要求

1.加强组织领导。各基层党组织要把开展民主评议党员工作作为全面从严治党新形势下加强党员管理、凝聚党员队伍的一项重要内容，切实摆到重要议事日程，周密安排部署，精心组织实施，通过民主评议进一步统一思想、凝聚人心、形成合力。要统筹协调好流动党员、离退休党员的民主评议工作。
2.注重评议实效。民主评议党员是一项政治性、政策性很强的工作。各级党组织要充分履行职责，以充足的时间和精力，有效的步骤和措施，切实抓好每一环节的工作，防止形式主义。在评议中要加强检查督导，严格评议标准，坚持实事求是、客观公正，确保评议质量。
附件：1.民主评议党员登记表
2.民主评议党员互评表
中共南方医科大学委员会

                                 2016年5月27日

（联系人：王喆；联系电话：648074；邮箱：yangtingzzb@163.com）

附件1

民主评议党员登记表

	姓名

	性别

	民族

	籍贯

	出生

年月

	入党

时间

	文化

程度

	单位及

职务/职称

	个

人

自

评
	党员个人主要围绕“四讲四有”（讲政治、有信念，讲规矩、有纪律，讲道德、有品行，讲奉献、有作为）合格党员标准，重点对照“五个能否”（能否坚守共产党人的信仰信念宗旨；能否正确处理公与私、义与利、个人与组织、个人与群众的关系；能否努力追求高尚品行、带头践行社会主义核心价值观、保持积极健康生活方式；能否自觉做到党规党纪面前知敬畏守规矩；能否保持良好精神状态、积极为党的事业担当作为），查找差距、检身正己。

	个人

自评

等次
	优秀 □        合格 □      不合格 □

	以上内容，为党员个人填写。

	民主

评议

结果
	 2016 年    月    日，              支部召开党员大会进行投票测评，发出测评表    份，收回      份，对      同志总体评价“优秀”     票，“合格”        票，“不合格”      票，弃权      票。

	党支部

评  定

等  次
	 2016 年    月    日，              支部召开支委会，根据      同志自评和支部党员互评情况，结合该同志日常表现，经支委会研究，确定该同志评定等次为        。
党支部书记签字：

                           2016年   月   日

	二级

党组织

意见
	        盖  章

                           2016年    月   日

注：该表一式两份，所在支部和二级党组织各存档一份。
附件2
民主评议党员互评表
	党员姓名
	评议等次（选择一栏划“√”）

	优秀
	合格
	不合格

注：该表在支部党员大会上发放，由党支部回收统计。
南方医科大学党政办公室               2016年5月30日印发
- 21 -
- 6 -